Engagement brut en fin d'exercice   8,7   9,4

Actifs de couverture en début d'exercice   0,1   0,5

Retraits de fonds à fins de versements   (0,1)   (0,5)

Rendement des actifs   0,0   0,0

Ecarts actuariels – –

Actifs de couverture en fin d'exercice –   0,1

Provision nette en début d'exercice   9,4   7,9

Provision nette en fin d'exercice   8,7   9,4

(Charges) produits de la période toute activité   (0,8)   (0,7)

 58   ALTAREA  COMPTES CONSOLIDES  DE L’EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2015

Le fonds existant au 31 décembre 2014 couvrait

les engagements de retraite des salariés

Cogedim, à hauteur de 0,1 million d’euros.

Au 31 décembre 2015, le fonds est à zéro et il

n’est pas prévu de cotiser au contrat d’assurance

au cours de l’exercice.

Sensibilité des résultats aux hypothèses utilisées

Il est ici mis en évidence la sensibilité de

l’évaluation des indemnités de départ à la retraite.

Une variation de plus ou moins 0,25% a été

appliquée aux hypothèses que sont le taux

d’actualisation, et le taux d’augmentation des

salaires, ainsi qu’une variation de plus ou moins

10% sur les tables de turnover utilisées.

En millions d'euros 31/12/2015

Valeur de l'engagement au 31 décembre 2015  8,7

Taux d'actualisation de -0,25%  0,3

Taux d'actualisation de +0,25%  (0,3)

Taux d'augmentation des salaires de -0,25%  (0,3)

Taux d'augmentation des salaires de +0,25%  0,3

Taux de turnover -10%  0,1

Taux de turnover +10%  (0,1)

Historique de la provision

En millions d'euros 2015 2014 2013 2012 2011

Engagement  8,7  9,4  8,4  9,1  7,3

Actifs financiers –  (0,1)  (0,5)  (1,0)  (1,0)

Couverture financière  8,7  9,4  7,9  8,1  6,3

(Pertes) et gains actuariels reconnus en capitaux propres sur engagement  (0,9)  0,8  (1,0)  1,0  0,1

(Pertes) et gains actuariels reconnus en capitaux propres sur actifs –  (0,0) – – –

Échéance de l’obligation

En millions d'euros 31/12/2015

Duration de l'engagement 10

Versement prévu en 2016 1,1

Versement prévu en 2017 0,2

Versement prévu en 2018 0,4

Versement prévu en 2019 1,0

Versement prévu en 2020 0,5

Versement prévu entre 2021 et 2025 2,8

Détail des actifs investis

Au 31 décembre 2015, il n’y a plus d’actifs

investis.

En millions d'euros 2015 2014

Actions –  0,0

Obligations d'état –  0,0

Obligations d'entreprise –  0,0

Immobilier –  0,0

Détail des actifs investis  0,0  0,1

59   ALTAREA  COMPTES CONSOLIDES  DE L’EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2015

7 ACTIFS ET TESTS DE VALEUR

7.1 Immeubles de placement

 Immeubles de placement

Total immeubles
de placement En millions d'euros

évalués à la juste
valeur

évalués au coût

Au 1er janvier 2014  2 917,9   111,1  3 029,0

Investissements / Dépenses ultérieures capitalisées   73,3   50,9   124,2

Variation de l’étalement des avantages consentis aux preneurs   3,8 –   3,8

Cessions/remboursements d'acomptes versés   (79,6) –   (79,6)

Dépréciations nettes / abandon de projet –   (4,0)   (4,0)

Transfert vers les actifs destinés à la vente ou vers et provenant d'autres catégories   (30,2)   31,2   1,0

Variation de la juste valeur   89,2 –   89,2

Au 31 décembre 2014  2 974,4   189,2  3 163,6

Investissements / Dépenses ultérieures capitalisées   131,9   124,4   256,3

Variation de l’étalement des avantages consentis aux preneurs   (8,9) –   (8,9)

Cessions/remboursements d'acomptes versés   (2,1)   (0,1)   (2,2)

Dépréciations nettes / abandon de projet –   5,2   5,2

Transfert vers les actifs destinés à la vente ou vers et provenant d'autres catégories –   (7,1)   (7,1)

Variation de la juste valeur   113,5 –   113,5

Variation de périmètre   244,8   (5,6)   239,2

Au 31 décembre 2015  3 453,6   306,0  3 759,6

En 2015, des frais financiers pour un montant de 2,3 millions d’euros ont été capitalisés au titre des projets

en développement et en construction (qu’ils soient comptabilisés à la valeur ou au coût).

Immeubles de placement évalués à la juste

valeur

Les principaux mouvements de l’année 2015

concernent :

 les investissements et dépenses relatifs :

- à la restructuration du centre « Cap 3000 »

- au projet de développement du centre de

Toulon-la-Valette

- au Village de Marques situé à

Aubergenville, ouvert le 22 Avril 2015

 les variations de périmètre suite à la prise de